Página - 1

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

09/09/2024

REDE Nº 135

Prezados,

ASSUNTO 01: CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO PRESENCIAL DE MATEMÁTICA

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 09-09-2024

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições, CONVOCA, nos termos do artigo 12,

parágrafo 3º e 4º e inciso I, da Resolução SE 62/2017, os Professores de Matemática abaixo

relacionados no dia e horário para “2ª Formação presencial de Matemática do Programa Por

dentro do Currículo.

Data: 12/09/2024

Horário: 8:30h às 16:30h

Público-alvo: Professor de Matemática

Local: Rua Das Figueiras 1245 – Bairro Jardim – Santo André – SP

ESCOLA   PROFESSOR  RG

16 DE JULHO  Alexandre Galego Fernandes  23.752.628

ADAMASTOR DE CARVALHO, Prof.  Luiz Augusto Vieira Zanetti  22.491.971

AGNALDO SEBASTIÃO VIEIRA, Pe.  Marta Valéria Reviriego Lial  13.840.063

AMÉRICO BRASILIENSE, Dr.  Maria Luíza de Araújo Santa Barbara Messias   29.494.888

ANTONIO ADIB CHAMMAS  Ana Paula da Silva  27.556.730

ARISTIDES GREVE, Pe  Mario Sergio Monteiro Garcia  13.637.577

BENERALDO DE TOLEDO PIZA, Prof.  Maria Aparecida Martinez Cruz  14.042.532

CARLINA CAÇAPAVA DE MELLO, Profª  Maria Silvana de Moraes   20.149.598

CARLOS DE CAMPOS, Dr.  Antonio Laurentino de Oliveira  63.153.230

CELSO AUGUSTO DANIEL, Pref. Engº  Samantha Cristina Selette Fonseca  40.324.484

CELSO GAMA, Dr.  Vinícius Mazzaro Spadone   46.288.125

CLOTHILDE MARTINS ZANEI, Profª  Leonardo Arruda Lopes  37.507.075

CLOTILDE PELUSO, Profª  Marcelo Renato Moares de Souza  22.860.528

CRISTINA FITTIPALDI, Profª  Claudia Baggio  14.040.021

EDEVALDO PERASSI, Prof.  Cristian Aparecido Estevao  24.664.328

ESTHER MEDINA, Profª  Denise Ribeiro  18.353.274

FIORAVANTE ZAMPOL  Marta Helena de Carvalho  20.297.003

FRANCISCA HELENA FURIA II, Profª  Cristina Sanches Brites Barnabe  22.359.841

  Página - 2

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

GABRIEL GONÇALVES, Prof.  Renata Mendes da Silva Gomes  23.316.273

GENEROSO ALVES DE SIQUEIRA, Dr.  Bruna da Silva  44.854.021

INÁCIA TERUKO INAGAKI, Profª  Joice Regina Pereira  30.531.886

INAH DE MELLO, Profª  Marcelo Araujo da Silva  20.750.064

IVONE PALMA TODOROV RUGGIERI, Profª  Adelmo Roberto Modesto Nobrega  60.209.931

JOÃO BAPTISTA MARIGO MARTINS  Rute Alves Sacerdote  20.622.138

JOÃO GALEÃO CARVALHAL, Senador  Andiley Santiago dos Anjos  50.880.196

JOÃO PAULO I, Papa  Celso Ribeiro da Silva  17.475.285

JOAQUIM LÚCIO CARDOSO FILHO  Wilson Castillo Ormedilla  11.201.238

JOSÉ BRANCAGLIONE, Prof.  Brenda de Oliveira da Silva  52.232.292

JOSÉ CALVITTI FILHO, Prof.  Simone Faria Facciolongo  19.173.095

JOSÉ CARLOS ANTUNES, Prof.  Claudio Mulieri  18.584.635

JOSÉ HENRIQUE DE PAULA E SILVA, Prof.  Laercio Jose Rodrigues  14.905.826

JUAREZ TÁVORA, Marechal  Luciana Silva da Anunciação  33.016.734

LACERDA FRANCO, Sen.  Manuel Francisco de Carvalho   9.372.644

LUIZ LOBO NETO, Dr.  Elaine Cristina Gabriel  22.628.590

MANOEL GRANDINI CASQUEL, Dr.  Thais Ramos Lima  44.351.125

MARIA DE LOURDES GUIMARÃES, Profª  Audrei Fabiani Pretel  17.721.201

NADIR LESSA TOGNINI, Profª  Lisardo Monteiro Garcia Neto  15.491.062

NAGIB MIGUEL ELCHMER, Prof.  Esilene Soares da Silva  2.053.853

NELSON PIZZOTTI MENDES, Prof.  Ligia de Fátima Hermenegildo  14.399.631

ODNEI MARIA MARTINS SANTURBANO, Profª  Tacio Rogerio Presotto  22.515.905

ONDINA RIVERA MIRANDA CINTRA, Profª  Gabriel Ricardo Oliveira da Silva  52.689.627

ORDÂNIA JANONE CRESPO, Profª  José Ricardo Ribeiro  24.111.113

OSCAVO DE PAULA E SILVA, Prof.  Alexandre Arakaki  17.720.443

OVÍDIO PIRES DE CAMPOS, Prof.  Vagner Felix dos Santos  18.055.452

PARQUE MARAJOARA II  Marcos de Siqueira Lima  25.581.281

PAULO EMÍLIO SALLES GOMES  Olívia de Oliveira Gomes Machado  28.303.150

PÉRCIO PUCCINI, Prof.  Antonio Francisco Gonçalves dos Santos  18.352.289

RENER CARAM, Prof.  Carla de Sousa Correia  42.612.127

RUBENS MOREIRA DA ROCHA, Prof.  Nelson Fernandes de Alencar  13.017.691

SÉRGIO MILLIET DA COSTA E SILVA  Neide Sanz Ximenes  11.375.505

VALDOMIRO SILVEIRA  Rafael Donizete Rodrigues Rocha  34.565.179

VISCONDE DE TAUNAY  Fernando Paiva Filho   15.488.101

WALDOMIRO GUIMARÃES, Prof.  Willian Leandro Pin  24.103.438

PEC Daniele e Cristina

Núcleo Pedagógico - Formação

  Página - 3

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 02: LIVE DIÁLOGOS DO PROGRAMA ALFABETIZAÇÃO AMBIENTAL –
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE- UMA SÓ SAÚDE

Prezados(as)

Segue disponibilização da live sobre a Conservação da Biodiversidade do Programa Alfabetização

Ambiental, realizada em 27/08/24.

Público-alvo: Professores das redes estadual e municipal; Coordenadores de Gestão

Pedagógica, Coordenadores de Gestão Pedagógica Geral, Coordenadores de Gestão Pedagógica

por Área de Conhecimento, Diretores Escolares/Diretor de Escola e Vice-Diretor Escolar.

Para acessá-la clique em:

https://www.youtube.com/watch?v=-2jxCTFg4oI&t=1100s

Equipe Ciências da Natureza

Núcleo Pedagógico

https://www.youtube.com/watch?v=-2jxCTFg4oI&t=1100s

  Página - 4

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 03: MATERIAL INFORMATIVO NOVO BI LEIA-SP

Gostaríamos de informar que o BI da Plataforma Leia-SP passou por atualizações

significativas realizadas pela equipe da SEDUC, visando aprimorar o acompanhamento dos

indicadores de leitura. Um circuito orientativo já foi iniciado e, como complemento, segue

Documento Orientador que auxilia a análise do novo desenho:

Material informativo sobre o BI do Leia-SP (DEs) - Documentos Google

É importante ressaltar que o instrumento orienta exclusivamente sobre o BI da Plataforma

Leia-SP e estará em constante atualização, conforme surgirem dúvidas e melhorias contínuas.

Equipe de Língua Portuguesa

Núcleo Pedagógico

ASSUNTO 04: PROGRAMA MULTIPLICA SP #PROFESSORES 2024: INÍCIO DAS
FORMAÇÕES E DIVULGAÇÃO DO TUTORIAL DE ACESSO AO MICROSOFT TEAMS

As formações entre Professor Multiplicador e Professor Cursista da 2ª Edição/2024 iniciaram em

12/08/2024, devido à dificuldade que alguns professores estão enfrentando para entrar em suas

equipes, enviamos novamente um tutorial para acesso ao Microsoft Teams:

Tutorial elaborado pela EFAPE – equipe MultiplicaSP #Professores:

https://guide.trivium.com.br/showcase/cly90vl7d02b5gai5p8kqwil3

Tutorial elaborado pelo Núcleo pedagógico Diretoria de Ensino Região de Santo André:

Tutorial DER.mp4

Obs.: Lembrando que estes materiais já foram enviados anteriormente por diversos meios de

comunicação.

Equipe Programa Multiplica SP

Núcleo Pedagógico

https://docs.google.com/document/d/1k4XCTAiXMT_b_pNfOp5fklJ-JDMkd8ddsXUfZLe5_DY/edit#heading=h.uwtpzkmp9874
https://guide.trivium.com.br/showcase/cly90vl7d02b5gai5p8kqwil3
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/sueli_murback_educacao_sp_gov_br/EUBWDtaBdqhBlqVsvAHjiqgBMV3CwQhPxIsY0XAAif098Q?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5FJaQi

  Página - 5

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 05: BANCA AVALIADORA DA OLIMPÍADA DE REDAÇÃO SÃO PAULO –
REDASP 2024

Prezados (as) avaliadores selecionados pelo EDITAL COPED nº02/2024/Olimpíadas de

Redação/ 1ª edição 2024,

Pedimos a todos que fiquem atentos, nos próximos dias, ao e-mail informado no Banco

de Talentos e ao e-mail institucional, pois as primeiras instruções serão dadas por lá e por este

Boletim.

Pontuamos aqui os primeiros alinhamentos importantes:

1. A avaliação das redações pela Banca Avaliadora tem início no dia 06 de setembro

de 2024. Se você é um dos avaliadores selecionados, deverá acessar a SED para

encontrar o sistema de avaliação. Todo o processo de avaliação acontecerá pela SED

(não pela Plataforma Redação Paulista).

O caminho para encontrá-lo está no vídeo instrutivo e neste PDF:

https://acervocmsp.educacao.sp.gov.br/119125/863779.pdf;

2. Informações relevantes serão publicadas no Boletim da Subsecretaria e enviadas

por e-mail (o nosso email é o olimpiadassp@educacao.sp.gov.br);

3. Dentro da lista de classificados, há candidatos que informaram dados bancários

incorretos. Entramos em contato com os colaboradores com essa pendência, por e-

mail, para correção desses dados.

Conforme previa o Edital, o candidato deverá informar conta corrente no Banco do Brasil (não

podendo ser conta salário), ativa no SIAFEM e regularizada no CADIN. Caso esses dados não

sejam regularizados, o candidato poderá ser desclassificado do processo e substituído pelo

cadastro de reserva.

https://acervocmsp.educacao.sp.gov.br/119125/863779.pdf
mailto:olimpiadassp@educacao.sp.gov.br

  Página - 6

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

Para regularizar o seu cadastro, procure o setor administrativo da sua DE, ele poderá

ajudar. Não faça isso sozinho, por gentileza.

Observação: os avaliadores que estão com essa pendência de atualização estarão bloqueados

no sistema até que os dados sejam validados pela Fazenda. Conforme informado no Edital, não

é possível efetuar o pagamento

fora dos padrões destacados neste item. Para aqueles que já responderam ao formulário

enviado com essa correção, pedimos a gentileza de aguardar, pois a validação da conta

enviada será feita pela Secretaria da Fazenda;

4. O vídeo instrutivo foi também enviado para todos os candidatos selecionados no

31/08, via e-mail.Também é possível acessar pelo CMSP:

https://repositorio.educacao.sp.gov.br/MidiasCMSP/Midia?videoPlay=119972.

5. Todos os colaboradores listados nesta lista do Banco de Talentos como

SELECIONADO estão aptos a iniciar o trabalho no dia 06/09.

Pedimos priorização do processo, pois precisamos finalizar as avaliações no mês de outubro a

fim de zelar pelo regulamento (que prevê finalização no dia 18/10/2024).

Lista de selecionados:

https://drive.google.com/file/d/1UZrc6Ds01uJnclf9QoHD5-FPN1ZZ8_xw/view .

6. Outros materiais de apoio, como os temas de redação, na íntegra, podem ser

conferidos nesta pasta:

https://drive.google.com/drive/folders/1puecKXXFPr8q-6GDycWk9bzDoLYWjpfD .

7. Para acessar o regulamento, clique aqui:

https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/regulamentoredacao/.

Contamos com a colaboração de todos na agilidade do retorno às informações que forem

pedidas pelo e-mail e desejamos aos Avaliadores um excelente trabalho!

Equipe de Língua Portuguesa

Núcleo Pedagógico

https://repositorio.educacao.sp.gov.br/MidiasCMSP/Midia?videoPlay=119972
https://drive.google.com/file/d/1UZrc6Ds01uJnclf9QoHD5-FPN1ZZ8_xw/view
https://drive.google.com/drive/folders/1puecKXXFPr8q-6GDycWk9bzDoLYWjpfD
https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/regulamentoredacao/

  Página - 7

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 06: SISTEMA SAM

Prezados,

Segue em anexo circular sam e termo de inventário:

Anexo 1: SISTEMA SAM

Anexo 2: Termo de inventario 2024

Núcleo de Administração

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2024/09/sistema-sam-rede.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2024/09/termo-de-inventario-2024.docx